
 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco  

 

Portaria nº 043 de 25 de fevereiro de 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, nomeado pela Portaria nº 0784, de 27 de março 

de 2013, do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias 

Institucionais nº. 1058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  

  considerando o memorando 02/02/2015 - DACOC, de 19/02/2016, do 

Responsável pela Chefia do Departamento Acadêmico de Contrução Civil,  

 

  R E S O L V E 

 

 I - designar os professores, como vêm relacionados, para desempenhar, a 

função de responsáveis técnicos dos laboratórios inseridos no contexto dos ambientes 

didático-pedagógicos do Curso Superior de Engenharia Civil desta Instituição, cabendo-lhes 

gerenciar o funcionamento dos mesmos e racionalizar o uso dos espaços e equipamentos 

segundo as atividades pedagógicas: 

 

SERVIDOR: LABORATÓRIO DE: 

Caroline Angulski da Luz Materiais 

Gustavo Lacerda Dias Estruturas 

José Miguel Etchalus Segurança do Trabalho 

Normélio Vitor Fracaro Canteiro de Obras 

Rayana Carolina Conterno CAD 

Sergio Tarsicio Rambo Solos  

Wagner Alessandro Pansera Hidráulica 

 

 II – revogar a Portaria nº 403, de 11/12/2015. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Diretoria Geral do Câmpus Pato Branco 

 


